令和7(2025)年度

一般社団法人 栃木県農業会議職員採用試験案内

一般社団法人 栃木県農業会議

〒320-0047

栃木県宇都宮市一の沢2丁目2番13号

電話:028-648-7270

HP: https://www.tochikaigi.net/

◎第一次試験 令和7年10月19日(日) 会場:とちぎアグリプラザ

◎受付期間 令和7年8月18日(月) ~ 9月18日(木) (郵送・持参)※9月18日(木) 必着

1 職種及び採用予定人員等

神に入りがは、たいない			
職種	採用予定人員	業務内容	勤務場所
一般事務	1 名	・県内各市町農業委員会相 互の連絡調整や農業委員 及び職員等に対する研修 実施等 ・農地に関する情報の収集 及び提供 ・農業一般に関する調査、 新規参入者並びに法人化 への支援	(一社)栃木県農業会議

2 受験資格

(1) 年齢及び学歴

平成7(1995)年4月2日以降に生まれた人で、学校教育法に基づく大学(短期大学を除く。)を卒業もしくは令和8(2026)年3月31日までに卒業見込みの人

- (2) その他
 - 次の各号のいずれかに該当する人は、受験できません。
 - ① 禁固以上の刑に処せられ、その執行を終わるまで又はその執行を受けること がなくなるまでの人
 - ② 日本国憲法施行の日以後において、日本国憲法又はその下に成立した政府を 暴力で破壊することを主張する政党その他の団体を結成し、又はこれに加入し た人

3 試験の日時、場所及び合格者発表

		A 16
区分	日時及び場所	合格者発表
第	令和7年10月19日(日)	令和7年10月28日(火)
_	受付9:00~9:40	に、合格者の受験番号を(一社)
次	説 明 9:45 ~ 9:55	栃木県農業会議のホームページ
試	試験 10:00 ~ 12:00	(https://www.tochikaigi.net/
験	場 所 とちぎアグリプラザ内)に掲載して発表するほか、第
	宇都宮市一の沢2丁目2番13号	一次試験合格者に通知します。

区分	日時及び場所	合格者発表
第二次試験	令和7年10月31日(金) 受付8:30~8:50 説明8:50~8:55 作文9:00~10:00 面接10:15~1人15分 ※具体的な時間は、第1次合格通知でお知らせします。 場所とちぎアグリプラザ内宇都宮市一の沢2丁目2番13号	令和7年11月4日(火)に、 合格者の受験番号を(一社)栃木 県農業会議のホームページ (https://www.tochikaigi.net/) に掲載して発表するほか、第 二次試験受験者に合否を通知し ます。

(第一次試験に関する注意事項)

- ・ 受付時間に遅れた場合は受験できません。ただし、試験当日、鉄道の遅れ等により、やむを得ず会場への到着が遅れる場合には電話連絡してください。
 - 【連絡先】 (一社)栃木県農業会議 総務部 028-648-7270
- ・ 試験に影響のある地震・災害・鉄道の遅れや新型コロナウィルスの感染拡大等により、試験日程を急遽変更する場合は、(一社)栃木県農業会議のホームページ (https://www.tochikaigi.net/) に掲載すると共に受検者に電話連絡します。

4 試験種目及び内容

区分	試験種目	内容
第一次試験	教養試験	職員として必要な時事、社会・人文及び自然に 関する一般知識、並びに文章理解、判断・数的推 理及び資料解釈に関する能力について、択一式に よる筆記試験を行います。
第二次試験	作文試験	職員として必要な表現力、論理性等について、 記述式による筆記試験を行います。
	口述試験	主として人物について、個別面接試験を行います。

5 申込書請求

申込書請求先	(一社)栃木県農業会議 総務部 〒320-0047 宇都宮市一の沢2丁目2番13号 HP: https://www.tochikaigi.net/ 電話:028-648-7270
申込書の 入手方法	○ 当会議のホームページ (https://www.tochikaigi.net/) にアクセスして、「職員採用」にある職員採用試験実施案内(本書)をよく読んでから、申込書をプリントアウトしてください。

6 受験手続

文駅于 枕	
申込方法	 ○ 所定の申込書に必要な事項を記入し、(一社)栃木県農業会議総務部(〒320-0047 宇都宮市一の沢2丁目2番13号)に持参又は郵送してください。 ○ 郵送(送達)による場合は、同封する受験票を官製はがき(85円・不足の場合は不足分の切手を貼る)の裏面に貼り付け、はがきの表面には、送付先の住所、氏名をあらかじめ明記し、申込書と一緒に郵送(送達)してください。郵送(送達)する封筒の表には、「職員採用試験申込」と朱書きし、裏には住所、氏名を必ず明記してください。 ○ 申込書及び受験票は信書に該当しますので、日本郵便(株)の郵送か信書便事業者の送達に限ります。なお、普通郵便による郵送等で事故が発生した場合の責任は負いかねますので、簡易書留郵便等の確実な方法によりお申込みください。 ○ 持参による場合は、受験票の官製はがきへの貼り付けは不要です。
受付期間	令和7年8月18日(月)から 9月18日(木)まで (令和7年9月18日(木)までに当会議必着とします。)
受付時間	持参の場合は、午前9時00分から午後5時00分まで (土曜日・日曜日・祝日は受付できませんので注意してください。)
	申込方法

7 採 用

最終合格者は、令和8(2026)年4月1日採用予定です。ただし、採用から6か月間は条件付き採用となります。

なお、令和8(2026)年3月31日までに、受験資格に掲げる学校教育法に基づく大学を卒業できない場合は、採用される資格を失います。

8 給 与

一般社団法人栃木県農業会議給与規程に基づき、初任給(給料)を決定します。 現行(令和7(2025)年4月1日現在)の給与規程に基づく給料月額は、233,496円 (4年制大学卒、地域手当3.5%を含んだ額)となります。

また、通勤手当、扶養手当、超過勤務手当、住居手当等がそれぞれの条件によって 支給されるほか、期末・勤勉手当が6月と12月の年2回、合計で4.6か月分(当会 議における在職期間等によって異なります。)支給されます。

9 その他

- (1) 採用試験申込書に記入漏れ、不備等があると受付できない場合があります。 また、記載事項に不正があると、職員として採用される資格を失います。
- (2) 試験についての問い合わせは、(一社) 栃木県農業会議総務部までお願いします。

【問い合わせ先】

(一社) 栃木県農業会議 総務部

担当:釜井•伊藤

電話028-648-7270

第一次試験会場案内(令和7年10月19日(日)実施)



- ●公共交通機関利用 (JR宇都宮駅西口から4.5km(約20分)) 関東バス 宇都宮駅発 作新学院駒生行き(⑥⑦番乗場)「作新学院前」下車徒歩3分
- ●自家用車利用

東北自動車道 宇都宮インターチェンジから9.0㎞(約20分)

鹿 沼インターチェンジから8.5km(約20分)

※車で来場される方は、とちぎアグリプラザの駐車場を利用してください。